
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЦУМАДИНСКИЙ РАЙОН» 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 

 

 
 

 

193 

  от « 29 » декабря 202 2 г.  

      

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры  

в муниципальном районе «Цумадинский район» на 2023 - 2024 гг.»  
 

            В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и Уставом МО «Цумадинский район» в целях реализации 

мероприятий по развитию отрасли культуры на территории МР «Цумадинский район» на 2023-

2024 годы, администрация МР «Цумадинский район» постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в муниципальном районе 

«Цумадинский район» на 2023 - 2024 годы» согласно приложению. (далее – Программа).  

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры» администрации 

муниципального района «Цумадинский район» разработать механизм и обеспечить реализацию 

основных мероприятий данной программы с привлечением необходимых ресурсов и 

творческого потенциала учреждений культуры сельских поселений МР «Цумадинский район». 

3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Голос Цумады» и 

разместить на официальном сайте администрации МР «Цумадинский район» в сети Интернет. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

администрации муниципального района «Цумадинский район» Магомедова Х.Г. 

 

 

        Глава муниципального района                                                  Ш.А. Омаров 

                            
  

Подготовил: Начальник ОЭ,ИиЗО                                                           Т. С. Ихилов 

 

Согласовано: 

 

Начальник 

ОПР и ИТ 

 

Разноска: 

____________Т.А. Ибрагимов  

 

 

 

1. В дело 2. ОЭ,ЗиИО 3. МКУ «УК» 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

    



                                                                                                                 Приложение №1                                   

к постановлению главы   

                                                                                                                   МР «Цумадинский район»  

 № 192 от 29 декабря 2022 г. 

 

     

                                          Муниципальная программа  

«Развитие культуры и библиотечного дела в МР «Цумадинский район на 2023 - 2024 гг.» 

 

                                                             Паспорт Программы      

Наименование муниципальной 

программы 

Развитие культуры и библиотечного дела в МР 

«Цумадинский район»»   

Республики Дагестан  на 2023-2024 годы, далее 

«Программа» 

Цели муниципальной 

программы 

Основная цель Программы - определение 

перспективных стратегических направлений, целей 

и задач развития библиотечного дела в 

Цумадинском районе, создание механизмов 

поддержки и развития общедоступных библиотек 

как современного культурного, информационного, 

интеллектуального и просветительского ресурса 

района. 

- создание условий для культурного отдыха 

населения путем проведения культурно-досуговых 

массовых мероприятий; 

 - привлечения жителей Цумадинского района  к 

систематическим занятиям в любительских 

объединениях и клубах по интересам; 

Обеспечение условий для повышения качества и 

разнообразия, предоставляемых населению 

библиотечных услуг;  

Обеспечение свободного доступа граждан ко всем 

источникам информации;  

 Продвижение книги и чтения в обществе, 

формирования информационной культуры всех 

групп населения района; 

- сохранение единого культурного и 

информационного пространства на территории МР 

«Цумадинский район». 

- повышение качества культурной среды  в МР 

«Цумадинский район». 

- создание благоприятного имиджа и туристической 

привлекательности на территории  МР 

«Цумадинский район». 

Задачи муниципальной 

программы 

Повышение правовой культуры, уровня правовой 

информированности и юридической грамотности; 

- улучшение условий для доступа населения, детей и 

молодежи к различным видам и жанрам искусства; 

- создание благоприятных условий для развития и 

реализации имеющегося потенциала творческих 

сил поселения; 

- сохранение и развитие системы музыкального 



образования, поддержка молодых дарований; 

- обновление специального оборудования 

организаций сферы культуры района; 

- укрепление и развитие материально-технической 

базы учреждений культуры района: 

-  капитальный ремонт  КДЦ и библиотек  в 

сельских поселениях  в рамках  федерального 

проекта «Культурная среда». 

-капитальный ремонт в центральной районной 

библиотеке. 

Заказчик муниципальной программы Администрация муниципального района   

МР «Цумадинский район». 

Разработчик  

муниципальной программы 

Администрация муниципального района  

МР «Цумадинский район». 

Сроки реализации  

муниципальной программы 

Программа реализуется в целом в 2023-2024 годах. 

Ежегодно уточняются и реализуются мероприятия в 

соответствии с утвержденным перечнем. 

Перечень подпрограмм Программа не имеет подпрограмм. 

Источники финансирования  

муниципальной программы,  

в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

 

Всего 2023 год 
 

2024 год  

Средства бюджета  

муниципального района 
 200 000 руб. 300 000 руб.  

Средства бюджета муниципального 

района на укрепление материально-

технической базы  в КДЦ с.Верхнее 

Гаквари 

 80 914,13 руб. 
 

Средства бюджета Республики Дагестан 

на укрепление материально-технической 

базы  в КДЦ с. Верхнее Гаквари 

 

 

  

 

1 537 348,42 руб. 
 

Планируемые результаты реализации 

муниципальной программы: 

Доля жителей поселения, охваченных 

услугами сферы культуры. 

(% от общего числа жителей поселения) 

Доля приобретений и обновлений 

материально-технической базы 

учреждений. 

(% от общего числа существующей 

материально-технической базы уч.) 

89% 

 

 

88% 

 

 

 

 

 

 

90%   

Капитальный ремонт в центральной 

районной библиотеке 
750.000 - 750.000 

 

Комплектование книжных фондов 

муниципальных общедоступных 

библиотек на 2023-2024годы 

Подключение муниципальных 

общедоступных библиотек к 

210.5 

 

 

140.0 

10.5 

 

 

65.0 

200.000 

 

 

75.0 



информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и развитие 

библиотечного дела с учетом задачи 

расширения информационных 

технологий и оцифровки» на 2023-2024 

годы 

 

                    

                               Исполнители Программы: 

 

- Администрация муниципального района МР «Цумадинский район». 

- МКУ «Управление культуры» администрации МР  «Цумадинский район». 

- МКУ «Цумадинская районная межпоселенческая библиотека». 

- Культурно досуговые центры сельских поселений Цумадинского района РД. 

 

                         Планируемые результаты Программы: 

 

       - Повышение уровня культурно-воспитательной деятельности, направленной на полное 

удовлетворение духовных запросов жителей муниципального района «Цумадинский район». 

      - Приобщение жителей к высоким культурным ценностям, развитие творческих 

способностей граждан, организация культурного досуга, художественного образования. 

     - Увеличение объема и улучшение качества услуг в сфере культуры. Расширение и 

укрепление материально-технической базы в сфере культуры муниципального района 

«Цумадинский район». 

     - Повышение качества социально-культурного обслуживания населения, уровня работы 

муниципальных культурно-просветительных учреждений. 

     - Создание организационно-экономических условий для развития инициативы людей, 

раскрытия их творческих способностей. 

     - Организация контроля реализации Программы: 

     - Контроль за реализацией Программы осуществляется главой муниципального района 

«Цумадинский район», в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 

и законодательством Республики Дагестан. 

                              2. Характеристика проблемы 

          Преобразования в российском обществе и осуществляемые в стране экономические 

реформы не могли не затронуть культурную жизнь   муниципального района «Цумадинский 

район». 

       Программа «Развитие культуры в муниципального района  МР  «Цумадинский район»  на 

2023 - 2024 годы» разработана в целях реализации основных направлений социально-

экономического развития муниципального района «Цумадинский район», главной целью 

которого является создание условий для культурного отдыха населения путем проведения 

культурно-досуговых массовых мероприятий, привлечения жителей поселения к 

систематическим занятиям в любительских объединениях и клубах по интересам, 

эстетическое воспитание и художественное образование, формирование высоких духовно-

нравственных качеств личности и общества, пользование учреждениями сферы культуры и 

библиотек, доступ к культурным ценностям в муниципальном районе «Цумадинский район». 

      Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры» находится в ведении 

администрации муниципального района «Цумадинский район». В 1998 г. при Отделе создан 

фольклорный ансамбль «Цумада». Ансамбль «Цумада» признан одним из лучших 

самодеятельных творческих коллективов Цумадинского района и Республики Дагестан, 



который представляет этнокультурное наследие дагестанцев на всероссийских и 

международных фестивалях.  Основу репертуара ансамбля составляют вокально-

хореографические композиции: трудовой обряд, представляющий древнее ремесло 

Цумадинских мастеров – инкрустацию металлом по дереву и свадебный обряд, в котором 

зритель может увидеть старинные хореографические и вокальные традиции, бытующие в селах 

района и многое другое. 

         В 2004 г. коллективу присвоено звание «Народный». В этом же году ансамбль «Цумада» 

достойно представил Дагестан в фестивалях горских народов в России и получил приз 

зрительских симпатий. 

Коллектив является постоянным участником районных и республиканских фестивалей и 

конкурсов, а также является дипломантом Всероссийских фестивалей, таких как: 

«Солнцеворот», «Шолоховская весна», «Родники России».  

          За 2022 год МКУ «Управление культуры» проведено свыше 100 мероприятий.  В 

процессе работы происходит износ материально - технической базы. Поэтому возникает 

необходимость обновления звукового и видеооборудования, в том числе и аппаратуры для 

проведения культурно-массовых мероприятий на улице. И, конечно, в связи с постоянным 

развитием художественно-самодеятельных коллективов учреждения, есть необходимость 

приобретения сценических костюмов и музыкальных инструментов.   

 

Отдел Центра традиционной культуры народов России МКУ «Управление культуры. 

 

        Работа ведется в кружках: "Обучение на музыкальных инструментах", "Аппликация", 

"Оч. Умелые ручки", "Театральный", "Танец".   В кружке    идет обучение ребят игре на 

гитаре, бас-гитаре, ударных инструментах, пандуре, баяне.        

     Обучение и игра на пандуре и баяне - это не только овладение навыками игры на этих 

инструментах и занятие здоровым образом жизни, но и популяризация, и пропаганда, и 

возрождение народного национального искусства. Силами работников центральной районной 

библиотеки и Центра организуются и проводятся все культурные мероприятия Цумадинского 

района.  

 

                        Муниципальное казенное учреждение  

         «Цумадинская районная межпоселенческая библиотека» 

 

       Библиотека осуществляет работу по библиотечно-информационному обслуживанию 

читателей. Работа ведется по перспективным и текущим планам на квартал и год. Работа по 

обслуживанию читателей включает в себя индивидуальные и массовые формы обслуживания,  

справочно-библиографическое обеспечение. Продолжает оставаться достаточно острой 

ситуация с обновлением фондов и информатизации библиотек района. Решение данной 

проблемы предполагает пополнение библиотечных фондов, внедрение новых библиотечных 

технологий и информационного взаимодействия библиотек, компьютеризацию библиотечной 

сети и подключение их к сети Интернет. 

Библиотек района необходимо: 

- оснастить высокоскоростным широкополосным доступом к информационной сети 

«Интернет»; 

- обеспечить доступом к современным отечественным информационным ресурсам научного и 

художественного содержания на различных носителях. 

      

 3. Основные цели и задачи, ожидаемые результаты реализации Программы 

Программа направлена на сохранение и развитие сети муниципальных учреждений культуры, 

на реализацию их богатого творческого потенциала, что должно вовлечь в культурный 

процесс самые разные слои и группы населения Цумадинского района. 

Основными целями Программы являются оптимизация и модернизация культурной сферы 

поселения, его творческое и технологическое совершенствование, повышение роли культуры 



в воспитании, просвещении и в обеспечении досуга жителей поселения. 

Библиотеки должны стать открытым общественно - культурным, информационно - 

просветительским пространством, комфортным местом для индивидуальной или коллективной 

работы и творческой самореализации, в том числе для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья. 

                          

                         Целевые показатели Программы: 

- поддержка творческих сил района и создание условий для реализации их потенциала; 

- улучшение качества, разнообразия, уровня и объема услуг в сфере культуры, развитие сети 

учреждений культуры и их модернизация; 

- создание благоприятного имиджа и туристической привлекательности территории района. 

 

                        Приоритетными задачами Программы являются: 

 

        1. Сохранение единого культурного пространства муниципального района. Поддержка 

культурных проектов. 

       2. Создание благоприятных условий для творческого и плодотворного труда всех 

творческих сил, вносящих свой созидательный вклад в культуру сельского поселения. 

       3. Развитие социально-культурной инфраструктуры поселения и культурно-досугового 

потенциала учреждений культуры: 

       - социально-культурное обновление и модернизация учреждений культуры поселения с 

целью увеличения видов культурно-досуговых услуг, предоставляемых различным 

категориям населения; 

       - расширение доступности культурных благ, различных видов и форм культурного досуга 

для большего числа жителей района с одновременным развитием системы платных услуг по 

дополнительным видам деятельности учреждений культуры в досуговой сфере; 

       - повышение уровня взаимодействия учреждений культуры в создании и реализации 

совместных творческих проектов, а также эффективное использование для проведения 

культурной политики поселения возможностей современной информационно-

коммуникативной среды. 

       4. Обеспечение приоритетного развития учреждений культуры и досуга, 

ориентированных на работу с подростками и молодежью. 

       5. Воспитание гражданственности, патриотизма, национального взаимоуважения: 

       - поддержка инициатив в области культуры и искусства, формирующих образ мышления, 

отвечающий понятиям патриотизма, заботы об общем благе, социальной солидарности, 

национальной и религиозной толерантности и т.д.; 

       - формирование у подрастающих поколений высокой гражданственности, патриотизма, 

чувства ответственности за судьбу Родины; 

       - организация и поддержка различных форм межнационального культурного обмена и 

сотрудничества, обеспечивающих рост взаимопонимания и взаимоуважения представителей 

всех наций и народностей, проживающих в поселении;  

      - создание целостной системы по формированию культуры межличностных отношений 

средствами искусства и просветительского досуга.  

 


